Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Ломовский детский сад  «Ромашка»

Залегощенского района Орловской области

303545 Орловская область, Залегощенский район,

с. Ломовое, пер. Почтовый, д.5

ИНН 5709004678/ КПП 570901001

ОГРН 1125745000501

БИК 015402901

Тел  8(48648)  2 – 32 - 62

E-mail: romashka-volodina@mail.ru
                                         ПРИКАЗ
от 18 января   2022г.                                                                         № 58

Об утверждении мероприятий и графиков

по антикоррупционной деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273- ФЗ « О противодействии коррупции», в  целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Орловской области от 10 апреля 2009 года № 893-03 «Противодействии коррупции в Орловской области», в целях усиления мер по профилактике коррупции, обеспечения координации работы по противодействию коррупции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий  по противодействию коррупции в МБДОУ «Ломовский детский сад «Ромашка»  (Приложение 1).

2.1. Утвердить график обращений граждан по антикоррупционным вопросам. (Приложение 2).

    3.Ответственному за ведение сайта МБДОУ Володиной Е.Н. обеспечить своевременное размещение нормативно-правовых актов и иных материалов антикоррупционной направленности на сайте ДОУ.

    4. Ответственному за ведение сайта МБДОУ Володиной Е.Н. разместить настоящий приказ, график обращений граждан по антикоррупционным вопросам  и план мероприятий по противодействию коррупции на сайте дошкольного учреждения.

   5. Расходование денег из внебюджетного счета производить только на первоочередные мероприятия (срочный ремонт, организация охраны труда, безопасности).

    6. Периодически отчитываться перед общим родительским собранием о получении и расходовании добровольных пожертвований.(отв. Графина О.Е.)

    7.Назначить ответственное лицо за прием от граждан сведений  о коррупционных проявлениях в МБДОУ заведующую Володину Е.Н.

   8. Не допускать, пресекать любые мероприятия по принудительному сбору денежных средств в ДОУ.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая                                                                                       Е.Н. Володина

С приказом ознакомлены:                                                             О.Е. Графина

                                                                                                        Н.Н. Кичева

                                                                                                        А.С. Рыкова

Приложение 1

План мероприятий по противодействию коррупции.
Цели: создание  нравственно – психологической  атмосферы и внедрение организационно-правовых механизмов, направленных на эффективную профилактику коррупции в МБДОУ.

Задачи:
1. Систематизация условий, способствующих проявлению коррупции в МБДОУ.

2. Разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных и должностных лиц.

3. Совершенствование методов по нравственно-правовому воспитанию.

4. Содействие реализации прав участников образовательного процесса на доступ к информации о фактах  коррупции, а также на их сводное освещение в средствах массовой информации.

	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

	1. Развитие правовой основы в области противодействия коррупции

	Мониторинг изменений действующего законодательства в области противодействия коррупции
	Постоянно
	Заведующая

	Разработка, принятие на собрании трудового коллектива  и утверждение:

-  Плана мероприятий по противодействию коррупции.
	январь
	Заведующая

	Издание приказов по ДОУ:

-О назначении ответственных лиц за осуществление мероприятий по профилактике коррупции в образовательном учреждении;

	январь
	Заведующая

	         2. Совершенствование функционирования ДОУ в целях предупреждения коррупции

	Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на работу в образовательное учреждение
	Постоянно
	Заведующая

	Собрание трудового коллектива с повесткой дня «Меры по исполнению действующего антикоррупционного законодательства и социальная ответственность»
	Октябрь
	Заведующая

	Консультация для родителей: «Почему дети обманывают? »
	Октябрь
	 Воспитатели

	Общее родительское собрание с повесткой дня «Право на образование »
	Февраль
	Заведующая,  воспитатели

	Оформление и ведение журнала учета регистраций заявлений о коррупционных правонарушениях
	Сентябрь
	Заведующая

	Своевременное рассмотрение жалоб и заявлений, содержащих информацию коррупционной направленности
	По мере поступления жалоб
	Заведующая

	Организация и проведение инвентаризации имущества, анализ эффективности его использования
	ноябрь-декабрь
	Инвентаризационная комиссия

	Проведение внутреннего контроля:

 - организация и проведение учебных занятий;

  - организация питания воспитанников;

  -соблюдение прав всех участников образовательного процесса;

 - работы по обращениям граждан.
	Постоянно

Комиссия по питанию

Заведующая

	Контроль за соблюдением сотрудниками  «Кодекса деловой этики и служебного поведения работников ДОУ»
	Постоянно
	Заведующая

	3. Доступность информации о системе образования

	Размещение на сайте ДОУ нормативно-правовых и локальных актов:

· Образовательная программа ДОУ;

· Сетка НОД на учебный год;

· Порядок и приём воспитанников в ДОУ;

· отчет заведующего ДОУ об образовательной и финансово-хозяйственной деятельности;

· Отчет о целевом расходовании бюджетных средств, выделенных на ремонт, а также приобретение оборудования ,мебели, инвентаря для нужд ДОУ
	В течение учебного года
	Заведующая

	Размещение на информационном стенде

· Лицензии, устава и т.д.

· Нормативных актов о режиме работы ДОУ

· Порядок приёма граждан заведующим ДОУ по личным вопросам.
	Январь

Сентябрь
	Заведующая

	Информация о прямой телефонной линии с целью выявления фактов вымогательства, взяточничества и других проявлений коррупции, а также для более активного привлечения общественности к борьбе с данными правонарушениями
	Сентябрь
	Заведующая

	Анкетирование родителей по вопросу «Коррупция»
	Октябрь
	Воспитатели

	 4. Совершенствование управления в целях предупреждения коррупции

	Экспертиза жалоб,  заявлений и обращений граждан о злоупотреблениях служебным положением, фактах вымогательства, взяток
	В течение года
	Заведующая

	Отчет заведующего перед коллективом и родительским комитетом о результатах антикоррупционной деятельности ДОУ
	Ноябрь
	Заведующая

	Формирование пакета документов по действующему законодательству необходимого для проведения работы по предупреждению коррупционных правонарушений
	Август
	Заведующая

	Установление взаимодействия с подразделениями правоохранительных органов занимающимися вопросами противодействия коррупции
	Сентябрь
	Заведующая

	Проведение совещания с сотрудниками ДОУ на тему: «Подведение итогов работы,  направленной на профилактику коррупции».
	Январь
	Заведующая

	5. Антикоррупционное образование

	Консультация для педагогов «По законам справедливости»
	 Январь
	 Воспитатель

	Подготовка памятки для родителей «Как противостоять коррупции»
	Январь
	 Воспитатель

	Книжные выставки:

«Права ребёнка»

«Наши права – наши обязанности»

«Право на образование»

«Закон в твоей жизни»

сентябрь

ноябрь

январь

март
	 Воспитатель

	Беседы с детьми на темы:

«Быть честным»

«Не в службу, а в дружбу»

«Своего спасибо не жалей, а чужого не жди»
	В течение года
	Воспитатель

	6. Взаимодействие с правоохранительными органами.

	Принятие мер по устранению нарушений антикоррупционного законодательства РФ, причин и условий проявления коррупции в образовательной системе, указанных в судебных актах, актах прокурорского реагирования, представлениях правоохранительных органов.
	По мере поступления документа
	Заведующая

	Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции в сфере деятельности.
	При выявлении фактов
	Заведующая

	Оказание содействия правоохранительным органам и проведении проверок информации по коррупционным правонарушениям.
	В течение года
	Заведующая

Приложение 2

График обращений граждан по личным вопросам и вопросам антикоррупционной деятельности

Личный прием граждан осуществляется заведующей ДОУ  Володиной Еленой Николаевной

по адресу:
с. Ломовое, пер. Почтовый, д.5

График приема:
понедельник с 08:00 до 12:00

вторник         с 13:00 до 17:00

среда              с 08:00 до 12:00

четверг          с 13:00 до 17:00

пятница         с 08:00 до 12:00

Телефон заведующей ДОУ: 8(48648)2-32-62.

Телефон отдела по образованию: 8(48648) 2-13-18

Телефон прокуратуры п. Залегощь: 8(48648) 3-13-74

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Ломовский детский сад  «Ромашка»

Залегощенского района Орловской области

303545 Орловская область, Залегощенский район,

с. Ломовое, пер. Почтовый, д.5

ИНН 5709004678/ КПП 570901001

ОГРН 1125745000501

БИК 015402901

Тел  8(48648)  2 – 32 - 62

E-mail: romashka-volodina@mail.ru
                                                 ПРИКАЗ
от 13 января  2022г.
       № 54

О создании комиссии по противодействию коррупции и проведению антикоррупционной экспертизы локальных актов и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273 - ФЗ «О противодействии коррупции», с целью предотвращения, пресечения коррупционных правонарушений, соблюдения норм антикоррупционного законодательства в деятельности МБДОУ «Ломовский детский сад «Ромашка», урегулирования конфликта интересов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
Создать комиссию по противодействию коррупции и проведению
антикоррупционной экспертизы локальных актов и их проектов в следующем
составе:

Председатель комиссии - Графина Ольга Евгеньевна

Заместитель председателя – Володина Елена Николаевна

Члены комиссии: Кичева Надежда Николаевна - секретарь комиссии
2. Использовать в работе Положение о комиссии по противодействию коррупции и проведению антикоррупционной экспертизы локальных актов и их проектов.
3. Использовать в работе Порядок уведомления работниками работодателя о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
4.
Использовать в работе Положение о выявлении и урегулировании конфликта интересов.

5.
Использовать в работе Порядок проведения антикоррупционной экспертизы локальных актов и их проектов МБДОУ «Ломовский детский сад «Ромашка».
6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая                                                                             Е.Н. Володина

С приказом ознакомлены:                                                           О.Е. Графина

                                                                                                        Н.Н. Кичева

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Ломовский детский сад  «Ромашка»

Залегощенского района Орловской области

303545 Орловская область, Залегощенский район,

с. Ломовое, пер. Почтовый, д.5

ИНН 5709004678/ КПП 570901001

ОГРН 1125745000501

БИК 015402901

Тел  8(48648)  2 – 32 - 62

E-mail: romashka-volodina@mail.ru
                                         ПРИКАЗ
от 13  января  2022г.
№ 53

О разработке комплексного плана мероприятий

по противодействию «бытовой коррупции» в дошкольном учреждении
В Соответствии с положениями Федерального закона от 25 12.2008 № 273 -ФЗ «О противодействии коррупции», Национального плана противодействия коррупции,  утвержденного Президентом РФ от 31.07.2008
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Председателю профкома Графиной О.Е., разработать и утвердить план по противодействию «бытовой коррупции» на 2022 год в срок до 25.01.2022 года.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заведующая                                                                           Е.Н. Володина
С приказом ознакомлена:                                                           О.Е. Графина

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Ломовский детский сад  «Ромашка»

Залегощенского района Орловской области

303545 Орловская область, Залегощенский район,

с. Ломовое, пер. Почтовый, д.5

ИНН 5709004678/ КПП 570901001

ОГРН 1125745000501

БИК 015402901

Тел  8(48648)  2 – 32 - 62

E-mail: romashka-volodina@mail.ru

                                         ПРИКАЗ
от 13 января  2022г.                                                                    № 52

Об утверждении комплекса мер направленных

на недопущение незаконных сборов

денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся

в МБДОУ «Ломовский детский сад «Ромашка»

    В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитывающихся в МБДОУ «Ломовский детский сад «Ромашка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

   1. Использовать в работе  комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников в МБДОУ «Ломовский детский сад «Ромашка» (далее – ДОУ).

2. Заведующая ДОУ, Володина Е.Н., несёт персональную ответственность за  порядок привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет ДОУ,  а также за информирование родителей (законных представителей)  воспитанников по данному вопросу.

3. Заведующей ДОУ:

3.1. принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитывающихся в ДОУ;

3.2. организовать работу по:

3.3. проведению совещания с работниками ДОУ для ознакомления с настоящим приказом и доведения его под роспись каждому работнику ДОУ;

3.4. проведению родительского собрания для ознакомления с настоящим приказом родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая                                                                                              Е.Н. Володина

 С приказом ознакомлены:

                                                                                                   О.Е. Графина

                                                                                                    Н.Н. Кичева

                                                                                                    В.О. Пелих

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Ломовский детский сад  «Ромашка»

Залегощенского района Орловской области

303545 Орловская область, Залегощенский район,

с. Ломовое, пер. Почтовый, д.5

ИНН 5709004678/ КПП 570901001

ОГРН 1125745000501

БИК 015402901

Тел  8(48648)  2 – 32 - 62

E-mail: romashka-volodina@mail.ru

                                         ПРИКАЗ
от 12 января   2022г.                                                                         № 40

О назначении ответственного лица

по профилактике коррупционных

и иных правонарушений и создании

рабочей группы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273- ФЗ « О противодействии коррупции», в  целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Орловской области от 10 апреля 2009 года № 893-03 «Противодействии коррупции в Орловской области», в целях усиления мер по профилактике коррупции, обеспечения координации работы по противодействию коррупции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать  рабочую группу  по противодействию коррупции в  учреждении в составе:
- Володина Е.Н. -  заведующая
- Кичева Н.Н. – помощник воспитателя
-Графина О.Е. -  председатель ПК
- Рыкова А.С. – председатель родительского комитета

2.Рабочей  группе  разработать  план мероприятий по  противодействию  коррупции в  учреждении.  Срок  - до 19.01.2022г.

3. Назначить Графину Ольгу Евгеньевну, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений.

    4. Ответственному по антикоррупционной работе Графиной О.Е. разработать и ввести в действие план антикоррупционной деятельности МБДОУ.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая                                                                                       Е.Н. Володина

С приказом ознакомлены:                                                             О.Е. Графина

                                                                                                        Н.Н. Кичева

                                                                                                        А.С. Рыкова